
DETERMINAZIONE N. 123 DEL 17/04/2023 

OGGETTO: PROCEDIMENTO PER LA COSTITUZIONE DI UN ALBO DI OPERATORI 
ECONOMICI DA UTILIZZARE PER AFFIDAMENTI DIRETTI PER LAVORI, SERVIZI 
(ANCHE INCARICHI TECNICI) E FORNITURE DELL'ASP AMBITO 9 - RIAPERTURA 
TERMINI AVVISO PUBBLICO 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale n. 408 del 21.12.2022 è stato avviato il 

procedimento ad evidenza pubblica per la formazione e il successivo impiego di un 
elenco di operatori economici finalizzato per l’affidamento diretto relativamente a 
lavori, servizi (anche incarichi professionali) e forniture necessari per l’espletamento 
delle attività ordinarie e straordinarie quotidianamente svolte dall’ASP AMBITO 9;

- il 20.02.2023 era il termine fissato per la presentazione delle domande da parte degli 
operatori economici interessati all’iscrizione all’albo/elenco fornitori;

- con Delibera del C.d.A. n. 14 del 14.03.2023 sono state approvate le modifiche 
/integrazioni al “Regolamento per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in 
economia”;

RISCONTRATO che, entro i termini fissati dall'avviso pubblico (20.02.2023), sono pervenute 
al protocollo dell'Ente 43 (quarantatré) istanze da parte di operatori economici; 

CONSIDERATO che, da una prima analisi, risultano pervenute domande in numero inferiore 
rispetto a quelle attese e che, sulla base dei precedenti requisiti previsti da Avviso, non tutte 
potrebbero essere accolte; 

RITENUTO che l’esiguità del numero delle domande pervenute possa essere stata 
determinata dai requisiti richiesti ed indicati nell’ Avviso pubblico approvato con 
Determinazione del Direttore n. 408/2022;

VISTO che la fase d’istruttoria della procedura indetta di cui in oggetto ed approvata con 
Determinazione nr. 408/2022 risulta essere ad oggi ancora in corso;

CONSIDERATO che l’Avviso pubblicato richiama nei contenuti e nei requisiti quanto previsto 
dal “Regolamento per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in economia” dell’ASP 
AMBITO 9;

CONSIDERATO che il suddetto Regolamento è stato oggetto di modifiche approvate con la 
Delibera del C.d.A. sopra richiamata in epoca successiva alla scadenza dei termini previsti 
per l’invio delle candidature;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



RILEVATO INOLTRE che tra le modifiche approvate vi è quella riguardante i requisiti di 
capacità tecnico-professionale richiesti per l’iscrizione all’Albo fornitori;

RITENUTO pertanto opportuno riaprire i termini per la presentazione delle istanze per 
l’iscrizione all’elenco / albo dei fornitori al fine poter avere una rosa più ampia di operatori 
economici da poter consultare in caso di affidamento diretto sotto soglia comunitaria;

DATO ATTO che, alla luce delle modifiche approvate con Delibera del C.d.A. n. 14/2023 al 
vigente “Regolamento per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in economia”, si è 
provveduto a predisporre l'Avviso Pubblico per la riapertura dei termini per la costituzione di 
un albo di operatori economici da utilizzare per affidamenti diretti sotto soglia comunitaria 
(ALLEGATO 1), mentre non è stato necessario modificare lo schema di domanda in 
precedenza approvato con Determinazione n. 408/2022 (ALLEGATO 2);

PRESO ATTO che è facoltà degli operatori economici, in precedenza censiti in adesione 
all’Avviso approvato e pubblicato con D.D. 408/2022, di rinviare o meno la domanda di 
ammissione al costituendo Elenco / Albo dei fornitori alla luce delle modifiche approvate con 
Delibera del C.d.A. 14/2023 e recepite nell’ Avviso Pubblico (ALLEGATO 1) che si intende 
approvare con il presente atto;

CONSIDERATO che non è stata ancora nominata in via formale la Commissione Tecnica 
per la valutazione del possesso dei requisiti per le domande acquisite entro il 20.02.2023 
(procedura indetta con D.D. 408/2022) volta all’elaborazione ed approvazione dell’Elenco / 
Albo fornitori per l’ASP AMBITO 9;

RITENUTO, pertanto, di dover valutare tutte le domande, anche quelle in precedenza 
acquisite (entro il 20.02.2023), tenendo conto degli ampliamenti dei criteri approvati e 
recepiti nell’ attuale Avviso Pubblico (ALLEGATO 1), alla luce del vigente Regolamento per 
l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in economia, al fine di uniformare la valutazione di 
tutti gli operatori economici e di semplificare, senza ulteriori aggravi, il procedimento 
amministrativo complessivo di valutazione delle domande tramite la nomina di un’unica 
Commissione Tecnica di Valutazione di tutte le istanze complessivamente e 
progressivamente acquisite / censite dall’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici ai sensi del D.Lgs. 50/2016 
(codice dei contratti pubblici) e s.m.i. e nello specifico l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e il D.L. 
77/2021, art. 51, co.1, riguardanti le modalità di svolgimento delle procedure di affidamento 
sotto soglia comunitaria; 

TENUTO CONTO di quanto indicato nelle Linee Guida ANAC n. 4 articolo 4 di attuazione 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, aggiornate con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;

RILEVATO che:
- questo Ente, in coerenza con gli obiettivi della programmazione e in attuazione del 

succitato “Regolamento per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in economia”, 
alla luce delle domande già acquisite e delle modifiche al Regolamento approvate 
con Delibera del C.d.A. n. 14/2023, intende riaprire i termini per la presentazione 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



delle domande per la formazione e il successivo impiego di un elenco / albo di 
operatori economici finalizzato per l’affidamento diretto sotto soglia comunitaria di 
lavori, servizi (anche incarichi professionali) e forniture;

- le domande saranno raccolte entro e non oltre il giorno 08/05/2023 (art. 4 dell’Avviso 
Pubblico di riapertura termini – ALLEGATO 1);

PRESO ATTO che le principali modifiche apportate al precedente Avviso di cui alla 
Determinazione del Direttore n. 408/2022 sono state tutte recepite nell’ALLEGATO 1 al 
presente atto e di seguito riportate:
- ART. 5 - REQUISITI DI ISCRIZIONE – LETT. C: in merito alla struttura organizzativa, 

nello specifico per l’organico medio annuo relativamente alla classe di importo 1 (fino 
a 20.000 €), si prevede la possibilità di diminuire da 2 a 1 il numero medio di unità 
richieste per consentire ed agevolare l’accesso all’elenco dei fornitori delle piccole 
imprese;

- ART. 7 - COMUNICAZIONE DELL’ESITO DELLA DOMANDA DI ISCRIZIONE: si 
integra una specifica secondo cui dall’iscrizione all’Albo non consegue un diritto 
soggettivo dell’impresa ad essere chiamata alle procedure di gara, ma 
esclusivamente un interesse ad essere valutata;

- ART. 8 - EFFETTI E VALIDITA’ DELL’ISCRIZIONE: l’individuazione degli operatori 
economici da invitare alle procedure di affidamento avverrà nel rispetto dei principi 
di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, mediante scorrimento (e non 
sorteggio) dei nominativi degli Operatori Economici inseriti nell’Elenco, fatte salvo 
eccezionali e motivate esigenze individuate dal Responsabile Unico del 
Procedimento per le quali è possibile ricorrere a soggetti non iscritti sempre nel 
rispetto del principio di rotazione previsto dall’art. 36 del D.lgs. 50/2016;

- ART. 11 – RINNOVO ED AGGIORNAMENTO DELL’ISCRIZIONE: l’elenco sarà 
aggiornato annualmente (e non semestralmente) secondo quanto previsto dal 
vigente Regolamento all’art. 37 (ex art. 35);

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Nora Bianchi, 
Responsabile dell’U.O.C. Disabilità;

RITENUTO pertanto di dover approvare i seguenti atti, i cui schemi sono allegati alla 
presente determinazione ai fini della pubblicazione degli stessi:

- Avviso Pubblico di riapertura termini - ALLEGATO 1;
- Modello di domanda (riconfermato) – ALLEGATO 2;

VISTI:
- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione; 
- la legge n. 328/2000 e ss. mm.; 
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 

affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000, 
n. 328); 

- la Legge n. 136/2010 e ss. mm. (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia);

- il D. Lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici attualmente vigente);
- il D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni bis);
- le Linee Guida dell’ANAC 4 (post sblocca cantieri) recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

- la legge n. 241/1990 e ss. mm. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss. Mm.; 
- la legge n. 124/2017 e ss. mm. (Legge annuale per il mercato e la concorrenza); 
- il Regolamento per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in economia approvato 

con Delibera del C.d.A. n. 29 del 22.04.2013 e modificato con Delibera del C.d.A. n. 
13 del 07.05.2020;

- il Regolamento per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in economia aggiornato e 
approvato con Delibera del C.d.A. n. 14 del 14.03.2023;

RICHIAMATI inoltre:
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n.60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera del 
CDA n. 55 del 21/09/2021;

- la Delibera nr. 5 del 17/11/2022 dell’Assemblea dei Soci avente ad oggetto 
“Approvazione bilancio preventivo economico 2023, bilancio pluriennale di previsione 
2023-2025 e Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.LGS. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in 
materia di trattamento dei Dati Personali;

DATO ATTO del parere allegato

DETERMINA

1) tutte le premesse e le motivazioni indicate si intendono qui integralmente richiamate e 
trascritte e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, così come gli atti 
in essa richiamati;

2) di approvare l'Avviso Pubblico, di cui all’ALLEGATO 1 alla presente determinazione, per 
la riapertura dei termini e l’ALLEGATO 2 per l’acquisizione delle domande per la costituzione 
di un albo di operatori economici da utilizzare per affidamenti diretti sotto soglia comunitaria 
a seguito del recepimento delle modifiche/integrazioni al Regolamento vigente per 
l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in economia approvate con Delibera del C.d.A. n. 
14 del 14.03.2023;

3) che la nuova scadenza per la presentazione delle domande di cui sopra è fissata al 
08/05/2023;

4) che è facoltà degli operatori economici, in precedenza censiti in adesione dell’Avviso 
Pubblico approvato con D.D. 408/2022, di rinviare o meno la domanda di ammissione al 
costituendo Elenco / Albo dei fornitori alla luce delle modifiche approvate con Delibera del 
C.d.A. 14/2023 e recepite nell’ Avviso Pubblico (ALLEGATO 1) che si intende approvare 
con il presente atto;

5) di valutare tutte le domande, anche quelle in precedenza acquisite (entro il 20.02.2023), 
tenendo conto dell’ampliamento dei criteri di ammissione recepiti nell’Avviso Pubblico per la 
riapertura dei termini (ALLEGATO 1), alla luce del vigente Regolamento per l’esecuzione di 
forniture, servizi e lavori in economia, al fine di uniformare la valutazione di tutti gli operatori 
economici e di semplificare, senza ulteriori aggravi, il procedimento amministrativo 
complessivo di valutazione/ammissione delle domande finalizzato alla costituzione, in tempi 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



congrui, dell’Elenco / Albo fornitori tramite la nomina di un’unica Commissione Tecnica di 
Valutazione delle istanze complessivamente e progressivamente acquisite / censite 
dall’ASP AMBITO 9;

6) per l’effetto, di nominare la dott.ssa Bianchi Nora, Responsabile dell’UOC Disabilità, quale 
Responsabile Unico del Procedimento;

7) di dare mandato al RUP di nominare la Commissione Tecnica per la valutazione del 
possesso dei requisiti;

8) di pubblicare la presente determinazione nei modi di legge;

9) di trasmettere la presente all’ufficio bandi e gare dell’ASP AMBITO 9 per gli adempimenti 
conseguenti.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 142 e oggetto:
 PROCEDIMENTO PER LA COSTITUZIONE DI UN ALBO DI OPERATORI ECONOMICI DA 
UTILIZZARE PER AFFIDAMENTI DIRETTI PER LAVORI, SERVIZI (ANCHE INCARICHI 
TECNICI) E FORNITURE DELL'ASP AMBITO 9 - RIAPERTURA TERMINI AVVISO 
PUBBLICO

Data 14/04/2023  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

ALLEGATO 1  

 

AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN ALBO DI OPERATORI ECONOMICI / 
FORNITORI DA UTILIZZARE PER AFFIDAMENTI DIRETTI PER LAVORI, SERVIZI 

(ANCHE INCARICHI TECNICI) E FORNITURE  

RIAPERTURA TERMINI  

 
RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. 408 del 21.12.2022 con cui si è avviato il procedimento ad 
evidenza pubblica per la formazione e il successivo impiego di un elenco di operatori economici 
/fornitori finalizzato all’affidamento diretto sotto soglia comunitaria di lavori, servizi (anche 
incarichi professionali) e forniture necessari per l’espletamento delle attività ordinarie e 
straordinarie quotidianamente svolte dall’ASP AMBITO 9; 

- la Delibera del C.d.A. dell’ASP n. 14 del 14.03.2023 con la quale sono state approvate le 
modifiche /integrazioni al “Regolamento per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in 
economia” dell’ASP AMBITO 9; 

 
RISCONTRATO che, entro i termini fissati dall'Avviso pubblico, approvato con D.D. 408/2022, 
pervenivano domande in numero inferiore rispetto a quelle attese e che, sulla base dei requisiti previsti 
dall’Avviso, non tutte potrebbero essere accolte;  
 
RITENUTO che l’esiguità del numero delle domande pervenute possa essere stata determinata in parte 
dai requisiti stringenti richiesti ed indicati nell’Avviso pubblico approvato con la Determinazione del 
Direttore di cui sopra che richiamano quelli previsti nel Regolamento dell’ASP; 
 
VISTO che la fase istruttoria della procedura indetta con Determinazione n. 408/2022 risulta essere ad 
oggi ancora in corso; 
 
CONSIDERATO che l’Avviso pubblicato richiama nei contenuti e nei requisiti quanto previsto dal 
“Regolamento per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in economia” dell’ASP AMBITO 9; 
 
CONSIDERATO che il suddetto Regolamento è stato oggetto di aggiornamento e modifiche approvati 
con la Delibera del C.d.A. sopra richiamata in epoca successiva alla scadenza dei termini previsti per 
l’invio delle candidature (20.02.2023); 
 
RILEVATO INOLTRE che tra le modifiche approvate vi è quella riguardante i requisiti di capacità 
tecnico-professionale richiesti per l’iscrizione all’Albo fornitori; 
 
RITENUTO pertanto opportuno di riaprire i termini per la presentazione delle istanze per l’iscrizione 
all’elenco / albo dei fornitori al fine poter usufruire di una rosa più ampia di operatori economici da poter 
consultare in caso di affidamento diretto sotto soglia comunitaria; 
 
CONSIDERATO che la valutazione di tutte le domande progressivamente acquisite avverrà tenuto 
conto degli ampliamenti dei criteri approvati e recepiti nell’ attuale Avviso Pubblico alla luce del 
Regolamento vigente; 

RICHIAMATA la normativa vigente relativa agli appalti pubblici ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
nello specifico l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e il D.L. 77/2021, art. 51, co.1, riguardanti le modalità di 
svolgimento delle procedure di affidamento sotto soglia comunitaria e delle Linee Guida ANAC n. 4;  
 
VISTI: 

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;  

- la legge n. 328/2000 e ss. mm.;  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

- il D.P.C.M. 30 marzo 2001 (Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 

servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328);  

- la Legge n. 136/2010 e ss. mm. (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia); 

- il D. Lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici attualmente vigente); 

- il D.L. 77/2021 (decreto semplificazioni bis); 

- le Linee Guida dell’ANAC 4 (post sblocca cantieri) recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

- la legge n. 241/1990 e ss. mm. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi);  

- il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss. Mm.;  

- la legge n. 124/2017 e ss. mm. (Legge annuale per il mercato e la concorrenza);  

- il Regolamento per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in economia approvato con Delibera 
del C.d.A. n. 29 del 22.04.2013 e modificato con Delibera del C.d.A. n. 13 del 07.05.2020; 

- il Regolamento per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in economia aggiornato e approvato 
con Delibera del C.d.A. n. 14 del 14.03.2023; 

Tanto premesso è pubblicato il seguente (parti aggiorante evidenziate in corsivo) 

AVVISO  
  
Art. 1 – Istituzione e gestione dell’elenco dei fornitori e dei prestatori di servizi 
Con il presente avviso, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 4 del 26/10/2016, 
l’ASP AMBITO 9 intende istituire un elenco fornitori e/o prestatori di servizi allo scopo di definire un 
numero di operatori economici (Fornitori e/o Prestatori di Servizi) per i quali risultano preliminarmente 
comprovati i requisiti di capacità economica e finanziaria nonché i requisiti di capacità tecnica e 
professionale previsiti dal Codice e dichiarati, ai sensi del D.P.R. 445/2000, i requisiti di carattere 
morale di cui all’art. 38 del Codice. 
 
Nell’ambito dell’elenco/albo l’ASP AMBITO 9 può individuare, ove consentito dalle norme vigenti e 
secondo quanto previsto dal “Regolamento per l’esecuzione di forniture, servizi e lavori in economia” 
in vigore presso l’ASP AMBITO 9, gli operatori economici da invitare alle singole procedure di 
affidamento per lavori, servizi e  forniture poste in essere dalle singole Unità Operative;  
 
Art. 2 – Durata dell’iscrizione 
L’iscrizione avrà durata triennale.  
 
Art. 3 – Soggetti ammessi 
Possono essere ammessi all’iscrizione i soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs. 50/2016 compatibilmente 
con le tipologie di prestazioni individuate al successivo articolo, e più precisamente: 
 

a) gli imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative; 
b) i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 

1909, n. 422, e del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 
1577, e successive modificazioni, e i consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 
1985, n. 443; 

c) i consorzi stabili, costituiti anche in forma di società consortili ai sensi dell'articolo 2615-ter del 
codice civile, tra imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società 
cooperative di produzione e lavoro. I consorzi stabili sono formati da non meno di tre consorziati 
che, con decisione assunta dai rispettivi organi deliberativi, abbiano stabilito di operare in modo 
congiunto nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture per un periodo di tempo 
non inferiore a cinque anni, istituendo a tal fine una comune struttura di impresa. 

d) i raggruppamenti temporanei di concorrenti, costituiti dai soggetti di cui alle lettere a), b) e c), i 
quali, prima della presentazione dell'offerta, abbiano conferito mandato collettivo speciale con 
rappresentanza ad uno di essi, qualificato mandatario, il quale esprime l'offerta in nome e per 
conto proprio e dei mandanti; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

e) i consorzi ordinari di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, costituiti tra i soggetti 
di cui alle lettere a), b) e c) del presente comma, anche in forma di società ai sensi dell'articolo 
2615-ter del codice civile; 

f) le aggregazioni tra le imprese aderenti al contratto di rete ai sensi dell'articolo 3, comma 4-ter, 
del decreto legge 10 febbraio 2009, n. 5, convertito in legge 9 aprile 2009, n. 33; 

g) i soggetti che abbiano stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE) ai 
sensi del decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240; 

 
Art. 3 – Categorie di specializzazione e classi di importo 
Gli operatori economici dovranno iscriversi per categorie di specializzazione e, all’interno di ciascuna 
categoria, per classi di importo.  
Per categoria di specializzazione si intende un insieme omogeneo di lavori, forniture e servizi, 
individuati tra quelli elencati agli artt. 5 e 6 del “Regolamento per l’esecuzione di  forniture, servizi e 
lavori in economia” – CAPO I in vigore presso l’ASP AMBITO 9, che si intende qui integralmente 
richiamato. Le classi d’importo, per le quali e possibile iscriversi all’interno di ciascuna categoria, sono 
quelle di seguito indicate per gli affidamenti in economia: 

- Classe 1 fino a € 20.000,00; 

- Classe 2 da € 20.001,00 fino alla soglia dei contratti pubblici di rilevanza comunitaria. 

Art. 4 – Domanda di iscrizione 
Gli operatori economici devono presentare all’ASP AMBITO 9 apposita domanda, sottoscritta 

digitalmente e/o in firma autografa dal legale rappresentante con allegato documento di identità, 

precisando le categorie di specializzazione e le classi d’importo per le quali chiedono di essere iscritti.  

Al momento della presentazione della domanda, i soggetti di cui all’art. 3 del presente avviso devono 

essere già formalmente costituiti.  

 
La domanda, compilata secondo il Modulo di domanda (ALLEGATO 2) predisposto dall’ASP AMBITO 

9 e corredata dalla documentazione di cui al successivo art. 5, deve essere inviata all’Ufficio Protocollo 

dell’ASP AMBITO 9 solo ed esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo 

asp.ambitonove@emarche.it entro e non oltre il giorno 08/05/2023. 

Faranno fede la data e l’ora di arrivo certificata dal sistema. Nella comunicazione dovrà essere indicato 

il segute oggetto: RICHIESTA ISCRIZIONE ALBO OPERATORI ECONOMICI PER AFFIDAMENTI 

DIRETTI LAVORI, SERVIZI (ANCHE INCARICHI TECNICI) E FORNITURE. 

 

È vietato ai richiedenti interessati: 

- presentare più domande per la medesima categoria di specializzazione; 

- presentare domanda per la medesima categoria di specializzazione a titolo individuale ed in 
forma associata nonché a titolo individuale e come componente di consorzi; 

- presentare domanda per la medesima categoria di specializzazione quale componente di più 
consorzi; 

- presentare domanda di iscrizione da parte di soci, amministratori, ovvero dipendenti o 
collaboratori a progetto, che rivestano una qualsiasi delle predette funzioni in altre società che 
abbiano già presentato istanza di iscrizione all’elenco. 

 
Art. 5 – Requisiti di iscrizione 
I richiedenti dovranno dimostrare, ai fini dell’iscrizione nell’elenco, di essere in possesso dei requisiti 

elencati nell’ar 83 del D.lgs. 50/2016, nella forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 

445/2000 (vedi ALLEGATO 2) e nello specifico: 

 

A. Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale 

Sono ammessi all’elenco gli operatori: 

- per i quali non sussistano le cause di esclusione dalla partecipazione a gare; 

- iscritti nel registro della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato, o presso i competenti ordini professionali (qualora 
si tratti di organismi tenuti a detti obblighi); 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

mailto:asp.ambitonove@emarche.it


 

- iscritti in appositi albi professionali, qualora la fornitura o il servizio richiedano l’iscrizione 
obbligatoria in detti albi; 

- iscritti e abilitati alla Piattaforma “Acquisti in rete PA” (di seguito MEPA) per la categoria di propria 
competenza. 

In caso di consorzio i requisiti di cui sopra devono essere posseduti dal consorzio e da ciascuna                   delle 
imprese consorziate. 
 

B. Requisiti relativi alla capacità economico- finanziaria (Fatturato Globale) 
Il fatturato globale conseguito negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di presentazione della 
domanda di iscrizione, deve essere almeno pari a 1,5 volte la somma delle classi di importo (intese 
come valore massimo) per le iscrizioni richieste nelle varie categorie. 
Per i soggetti di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 il requisito del fatturato globale deve essere 
posseduto integralmente dal consorzio che chiede l’iscrizione. 
Per gli operatori economici che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni i requisiti di fatturato 
devono essere rapportati al periodo di attività [(fatturato richiesto/3) x anni di attività]. 
 
Inoltre sono richieste Idonee referenze bancarie (solo per domande di iscrizione alla classe 2) 
comprovate con dichiarazione di almeno due istituti di credito operanti negli stati membri della UE o 
intermediari autorizzati ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 83. 
Se l’operatore richiedente non è in grado per giustificati motivi, ivi compreso quello concernente la 
costituzione o l’inizio dell’attività da meno di tre anni, di presentare le referenze richieste, può provare 
la propria capacità economico-finanziaria mediante qualsiasi altro documento considerato idoneo 
dall’ASP AMBITO 9. Per i soggetti consorziati di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, le referenze 
bancarie devono essere possedute dal consorzio che chiede l’iscrizione. 
 

C. Requisiti relativi alla capacità tecnico- professionale - Servizi Analoghi 
Avvenuta esecuzione di contratti di servizi o di forniture per categoria analoga a quella per la quale 
si richiede l’iscrizione, effettuati negli ultimi tre anni (36 mesi) antecedenti la data di presentazione 
della domanda di iscrizione, per un importo complessivo – IVA esclusa – almeno pari alla classe 
d’importo (intesa come valore massimo) di ciascuna delle categorie per la quale si richiede 
l’iscrizione all’elenco. Per i soggetti consorziati di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, il requisito di cui 
al presente paragrafo può essere posseduto cumulativamente dal consorzio che chiede l’iscrizione. 
 
Struttura organizzativa – organico medio annuo 
Dimostrazione dell’utilizzo negli ultimi tre anni di un numero medio annuo di dipendenti 
comprendente soci attivi, dipendenti, consulenti con contratto di collaborazione continuativa su base 
annua, pari ad almeno: 

- 1 unità per la classe di importo 1 (come aggiornato nel Regolamento Vigente, CAPO II - ART. 31 
– lett. C); 

- 4 unità per la classe di importo 2. 
Per i soggetti di cui consorziati di cui all’art. 45 del d.lgs. 50/2016 il requisito di cui al presente 
paragrafo deve essere posseduto integralmente dal consorzio che chiede l’iscrizione ai sensi 
dell’art. 47 del D.Lgs. 50/2016. 

 
Art. 6 - Documenti e titoli per l’iscrizione 
La richiesta di iscrizione nell’elenco dovrà essere corredata della documentazione di seguito descritta, 

utilizzando la modulistica predisposta dall’ASP AMBITO 9 (vedi ALLEGATO 2) esclusivamente in 
lingua italiana. 
 
La documentazione si compone di: 

A) Con riferimento ai requisiti di ordine generale e di idoneità professionale di cui all’art. 83 D.Lgs. 
50/2016: 

- dichiarazione, successivamente verificabile, sottoscritta dal legale rappresentante con le modalità 
di cui al D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, con cui il soggetto attesti l’inesistenza delle cause di 
esclusione dalla partecipazione a gare di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nessuna 
esclusa; 

- nel caso di professionisti associati, da ciascun Soggetto associato; 

- nel caso di società di capitali, dagli amministratori muniti di rappresentanza; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

- nel caso di S.a.s. da tutti i soci accomandatari; 

- nel caso di S.n.c. da tutti i soci. 

- (se soggetto iscritto al registro delle imprese) certificato di iscrizione, in forma non sintetica, alla 
C.C.I.A.A. di competenza, contenente esplicita dicitura antimafia ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 
252/98 in corso di validità, ovvero copia conforme dello stesso, con le modalità di cui al D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445; in caso di consorzio dovrà essere prodotto altresì statuto ed atto costitutivo 
in copia conforme con le modalità di cui al D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445; 

- (se organismo non tenuto all’obbligo di iscrizione in C.C.I.A.A.) dichiarazione del legale 
rappresentante resa in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, con la quale si 
dichiara l’insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione alla C.C.I.A.A. e copia conforme dell’Atto 
Costitutivo e dello Statuto. 

In caso di obbligo di iscrizione ad albi professionali, dovrà essere prodotta copia conforme della 
documentazione idonea alla comprova di detta iscrizione. 
In caso di consorzi la documentazione e la dichiarazione di cui ai precedenti punti deve essere 
prodotta anche da ciascun consorziato. 
Alle suddette dichiarazioni dovrà essere allegata copia fotostatica del documento di identità, in corso 
di validità, del soggetto firmatario ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. 445/2000. 
 

B) Con riferimento ai requisiti di capacità economico-finanziaria di cui all’art. 83, D.Lgs. 50/2016: 
per il fatturato globale: 

- dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 riportante il fatturato globale conseguito negli ultimi tre 
esercizi antecedenti la data di presentazione della domanda di iscrizione, unitamente a: 

 

B.1 società di capitali - copia conforme all’originale ai sensi del D.P.R. 445/2000 dei seguenti atti: 

- bilanci degli ultimi tre esercizi, redatti ai sensi degli artt. 2423 e segg. c.c. comprensivi della nota 
integrativa e corredati dalla documentazione attestante l’avvenuto deposito; 

 
B.2. società di persone - copia conforme all’originale ai sensi del D.P.R. 445/2000 dei seguenti atti: 

- bilanci degli ultimi tre esercizi, redatti ai sensi degli artt. 2423 e segg. c.c. comprensivi della nota 
i           ntegrativa e corredati dalla documentazione attestante l’avvenuto deposito; 

(ovvero, in alternativa) 

- modello Unico, completo di tutti gli allegati, relativo ai redditi prodotti negli ultimi tre esercizi 
corredato dalla relativa ricevuta di presentazione; 

(ovvero, in alternativa) 

- dichiarazioni annuali IVA corredate dalla relativa ricevuta di presentazione; 
 

B.3 impresa individuale - copia conforme all’originale ai sensi del D.P.R. 445/2000 dei seguenti atti: 

- modello Unico, completo di tutti gli allegati, relativo ai redditi prodotti negli ultimi tre esercizi 
corredato dalla relativa ricevuta di presentazione; 

(ovvero, in alternativa) 

- dichiarazioni annuali IVA corredate dalla relativa ricevuta di presentazione; 
 

B.4. consorzi di cooperative, consorzi di imprese artigiane e consorzi stabili – copia 
dichiarata conforme all’originale ai sensi del D.P.R. 445/2000 dei seguenti atti: 

- bilanci degli ultimi tre esercizi, redatti ai sensi degli artt. 2423 e segg. c.c. comprensivi della nota 
integrativa e corredati dalla relativa nota di deposito; 

(ovvero, in alternativa) 

- dichiarazioni annuali IVA relative agli ultimi tre esercizi corredate da ricevute di presentazione. 
I bilanci e i modelli Unico devono riferirsi al medesimo triennio finanziario ed essere rispettivamente 
depositati e trasmessi alla data di presentazione della domanda di iscrizione all’elenco. 
 
Per le idonee referenze bancarie: 

- dichiarazioni bancarie in originale rilasciate da parte di almeno due istituti di credito operanti negli 
stati membri della UE o intermediari autorizzati ai sensi della legge 1 settembre 1993 n. 385 (vedi 
art. 6, lett. B 2. del presente Regolamento, per eventuale documentazione alternativa). 

 

C) Con riferimento ai requisiti relativi alla capacità tecnico-professionale di cui all’art. 5 lett. C del 
presente avviso: 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

 
per i servizi analoghi: 

C.1 dichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. circa l’avvenuto espletamento negli ultimi tre 
anni (ultimi 36 mesi), antecedenti la data della domanda di iscrizione, di servizi o di forniture 
riguardanti la categoria per la quale si chiede l’iscrizione all’elenco. 

La dichiarazione dovrà essere corredata da apposito elenco sottoscritto dal Legale Rappresentante 
di ciascun soggetto, indicante, per ciascun servizio o forniture: il Committente, l’oggetto del servizio 
o della fornitura, l’importo, la percentuale dell’importo attribuibile alla categoria per cui si chiede 
l’iscrizione, il periodo di esecuzione e, per quelli in corso, la percentuale di avanzamento. 
Nel caso in cui i servizi siano stati eseguiti in Raggruppamento con altri Soggetti, deve essere 
specificata la quota di partecipazione al raggruppamento stesso. 
 

C.2 Copia, dichiarata conforme all’originale, dei certificati emessi dai rispettivi committenti attestanti 
la regolare esecuzione dei servizi o la conformità per le forniture, prestate nei tre anni (36 mesi) 
antecedenti la data della domanda di iscrizione. 
Tali predetti certificati, pena l’inammissibilità degli stessi, devono: 

- descrivere il servizio o la fornitura; 

- indicare le date di inizio e termine delle attività, o la percentuale di avanzamento per i contratti in             
corso alla data di presentazione della domanda; 

- indicare il valore del contratto e il compenso corrisposto per l’oggetto cui si riferiscono, o per la 
parte eseguita nel caso di contratto ancora in corso alla data di presentazione della domanda, e 
riportare gli importi riferiti ai servizi rientranti nelle categorie di specializzazione; 

- indicare l’ammontare e la natura della eventuale quota di servizio o di fornitura per i quali è stato 
autorizzato il subappalto, se previsto, ed i nominativi dei subappaltatori; 

- contenere un giudizio sintetico in merito alla prestazione svolta; 

- essere rilasciata e vistata dall’autorità competente nel caso di prestazioni eseguite per pubbliche 
amministrazioni, ovvero rilasciata dal committente nel caso di prestazioni per privati; 

(ovvero, in alternativa) 

- copia dichiarata conforme all’originale, dei contratti e delle relative fatture emesse da cui si 
evincono gli incarichi per l’espletamento di prestazioni rientranti nelle categorie di specializzazione 
oggetto della domanda di iscrizione, eseguiti nei tre anni (36 mesi) antecedenti la data della 
domanda di iscrizione, nonché riportante i dati sopra menzionati, laddove applicabili. 

Ai fini dell’iscrizione, tali documenti devono essere prodotti nel numero strettamente necessario e 
sufficiente alla verifica dei requisiti di cui all’art. 6, lett. C. 
 
Per la struttura organizzativa: 

- relazione descrittiva della struttura organizzativa del Soggetto richiedente con indicazione dei ruoli 
e delle specializzazioni professionali presenti in organico, contenente i riferimenti presso l’INAIL e 
l’INPS (posizione assicurativa territoriale e matricola). 

 
Art. 7 – Comunicazione dell’esito della domanda di iscrizione 
L’ASP AMBITO 9 provvede all’esame della richiesta di iscrizione degli operatori, seguendo l’ordine 
progressivo con cui le relative domande sono pervenute complete di tutta la documentazione 
prescritta. Fa fede, a tale scopo, la data ed il numero di protocollo di arrivo acquisiti da sistema di 
protocollazione delle istanze. 
 
Per gli operatori che durante il procedimento di iscrizione segnalino una o più variazioni nei loro 
requisiti, fa fede la data di arrivo dell’ultima trasmissione. 
 
L’ASP AMBITO 9 entro sei mesi a decorrere dalla data della presentazione della domanda, completa 
di tutta la documentazione, comunicherà l’esito del procedimento di iscrizione, specificando le 
categorie di specializzazione e le relative classi di importo per cui il Soggetto richiedente sia risultato 
iscritto.  
 
Qualora l’ASP AMBITO 9 ritenga di non poter ultimare il procedimento di iscrizione entro sei mesi 
dalla data definitiva di presentazione della relativa domanda, informerà il Soggetto richiedente delle 
ragioni della proroga del termine e la data entro la quale la sua domanda sarà accolta o respinta. 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

Qualora la documentazione presentata non sia risultata completa od esauriente, il procedimento    di 
iscrizione del singolo operatore economico interessato viene sospeso, previo avviso agli interessati, 
sino a che il Soggetto non fornisca i richiesti chiarimenti od integrazioni. In tal caso, il predetto 
termine riprende a decorrere dalla data di ricevimento della documentazione integrativa che deve 
comunque risultare adeguata e conforme alle prescrizioni Regolamento vigente. Qualora la 
documentazione presentata non soddisfi i requisiti minimi richiesti per l’iscrizione per tutte le categorie 
o per l’importo di classifica richiesti, l’Autorità potra accogliere in modo parziale l’istanza di iscrizione. 
Qualora la documentazione non risulti conforme alle prescrizioni del Regolamento vigente, l’istanza 
di iscrizione verrà respinta. 
 
In tutti i casi di reiezione (parziale o totale) verrà comunicato tempestivamente all’istante, ai sensi 
dell’art. 10 – bis della l. 241/90, i motivi che ostano all’accoglimento (parziale o totale) della domanda. 
Entro dieci giorni dal ricevimento della comunicazione, il richiedente ha il diritto di presentare 
osservazioni, eventualmente corredate da documenti. La comunicazione interrompe i termini per 
concludere il procedimento che iniziano nuovamente a decorrere dalla data di presentazione delle 
osservazioni o, in mancanza, dalla scadenza del termine di dieci giorni. 
 
Verrà, altresì, respinta l’istanza presentata da soggetti che hanno a proprio carico annotazioni sul 
Casellario informatico dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che assumono rilievo ai sensi 
dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016. L’esito negativo della domanda, opportunamente motivato, verrà 
comunicato per iscritto al Soggetto interessato. 
 
Dall’iscrizione all’Albo non consegue un diritto soggettivo dell’impresa ad essere chiamata alle 
procedure di gara, ma esclusivamente un interesse ad essere valutata (come aggiornato nel 
Regolamento Vigente, CAPO II - ART. 33 ex ART. 31). 
 
Art. 8 – Effetti e validità dell’iscrizione 
L’iscrizione è intesa quale dimostrativa dei requisiti previsti dagli articoli 80 - 85 del D.Lgs. 50/2016, 
mentre per quanto concerne i requisiti generali di cui all’art. 83 del D.lgs.50/2016, oggetto di 
autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000. 
 
L’iscrizione all’elenco ha durata triennale a decorrere dalla data della comunicazione dell’esito della 
relativa domanda o del suo eventuale rinnovo, sempre che nel suddetto periodo continuino, per il suo 
mantenimento, ad essere soddisfatte le condizioni che hanno dato luogo all’iscrizione. 
 
Ove l’ASP AMBITO 9 ritenga di avvalersi dell’elenco, con le modalità ivi previste, gli operatori iscritti 
all’elenco saranno invitati alla presentazione di specifiche offerte senza ulteriore forma di pubblicità. 
 
L’individuazione degli operatori economici da invitare alle procedure di affidamento diretto sotto le 
soglie comunitarie avverrà nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, 
e tramite scorrimento dei nominativi degli Operatori Economici iscritti all’Albo/Elenco 
predisposto dall’ASP AMBITO 9, salvo eccezionali e motivate esigenze individuate dal Responsabile 
Unico del Procedimento per le quali è possibile ricorrere a soggetti non iscritti, sempre nel rispetto del 
principio di rotazione come previsto dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e riportato da Regolamento 
aggiornato vigente CAPO II – ART. 34 - Comma 4).     
 
L’ ASP AMBITO 9, per la partecipazione alle gare, potrà rivolgersi anche ad operatori economici                    non 
iscritti nell’Albo di cui al presente avviso. 
 
Le condizioni di partecipazione e le prescrizioni a cui i concorrenti devono assolvere saranno 
specificate nelle lettere d’invito. 
 
Art. 9 – Cancellazione 
La cancellazione degli operatori economici dall’elenco avviene automaticamente nei seguenti casi: 

- perdita di uno o più requisiti di ordine generale di cui all’art. 83 del D.lgs. 50/2016; 

- qualora si siano resi responsabili di grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle 
prestazioni affidate o di errore grave nell’esercizio della loro attività professionale, accertato con 
qualsiasi mezzo di prova da parte dell’ASP AMBITO 9; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

- qualora non abbiano partecipato senza validi motivi per due volte consecutive alle gare/richieste 
di preventivi da parte del Servizio aziendale competente; qualora, risultati aggiudicatari di una 
fornitura od un servizio, abbiano ottenuto alla conclusione della fornitura o servizio dal 
Responsabile del procedimento una valutazione di giudizio insufficiente negli altri casi 
espressamente indicati nel presente Regolamento. 

È altresì ammessa la cancellazione su specifica istanza da parte dell’operatore economico 
precedentemente iscritto in Elenco da far pervenire mezzo PEC all’ASP AMBITO 9 
(asp.ambitonove@emarche.it ). 

Art. 10 – Segnalazioni delle variazioni e mantenimento dell’iscrizione 
Gli operatori iscritti nell’elenco devono comunicare all’ASP AMBITO 9 tutte le variazioni in ordine ai 
requisiti di cui al precedente art. 6, che siano influenti ai fini dell’iscrizione all’elenco stesso. 
 
Tale comunicazione deve essere effettuata, a mezzo di posta elettronica certificato (PEC), non oltre 
quindici giorni dal verificarsi delle variazioni stesse. Dette variazioni possono comportare una modifica 
d’ufficio dell’iscrizione, anche in mancanza di una richiesta di parte. 
 
Ai fini del mantenimento dell’iscrizione i soggetti interessati devono dichiarare, per ogni anno 
successivo a quello dell’iscrizione all’elenco o del suo rinnovo, il perdurare del possesso dei requisiti 
di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 nonché il perdurare di quelli relativi alla capacità economico – 
finanziaria e tecnico – professionale di cui al precedente art. 6.  
 
I soggetti iscritti devono, pertanto, produrre all’ASP AMBITO 9, ogni anno successivo a quello    in cui è 
stata concessa o rinnovata l’iscrizione, una dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante con 
le modalità di cui al D.P.R. 445/2000, attestante la permanenza di tutti i requisiti                di iscrizione. 
 
Il mancato invio della dichiarazione comporta l’automatica cancellazione dall’elenco. In ogni caso si 
produrrà la cancellazione dall’elenco se la dichiarazione non sarà pervenuta all’Amministrazione 
entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla scadenza dell’anno (farà fede, in tal caso, il numero di 
protocollo, data e ora, acquisisto dal sistema di Protocollazione dell’ASP AMBITO 9). 
 
Art. 11 – Rinnovo ed aggiornamento dell’iscrizione 
Sei mesi prima della data di scadenza del triennio di validità dell’iscrizione, l’operatore economico, se 
interessato, deve presentare apposita domanda intesa al rinnovo dell’iscrizione stessa, corredandola 
dell’intera documentazione indicata al precedente art.6, adeguatamente aggiornata. L’Azienda 
comunica l’esito del procedimento di rinnovo con le stesse modalità di cui al                  precedente art. 6. La 
durata dell’iscrizione, in tal caso, decorre dalla data di rinnovo della stessa. In caso di mancata 
presentazione della domanda di rinnovo, l’iscrizione decade automaticamente. 
 
L’elenco viene aggiornato annualmente con Determinazione del Direttore, a decorrere dal 1° luglio 
di ogni anno, sulla base delle richieste pervenute entro il 31 dicembre dell’anno precedente, ovvero a 
decorrere dal 1° gennaio di ogni anno, sulla base delle richieste pervenute entro il 30 giugno dell’anno 
precedente (come aggiornato nel Regolamento vigente CAPO II – ART. 37 – COMMA 2). L’operatore 
già iscritto può chiedere l’estensione dell’iscrizione ad altre tipologie di prestazioni e categorie di 
specializzazione o classe d’importo, laddove vi sia capienza nel fatturato globale e negli altri requisiti 
speciali richiesti dall’art. 6, lettere B e C. La domanda di estensione dell’iscrizione deve indicare 
esclusivamente le categorie di specializzazione e la classe d’importo di cui si chiede l’aggiornamento 
e deve essere corredata della documentazione di cui all’art. 6 nelle parti applicabili alle nuove 
categorie di specializzazione. In caso di accoglimento della domanda, l’estensione decorre dal 1° 
gennaio per le richieste pervenute entro il 30 giugno dell’anno precedente e dal 1° luglio per le 
richieste pervenute entro il 31 dicembre dell’anno precedente, ferma restando la scadenza 
dell’iscrizione in corso. 
 

Art. 12 – Trattamento dati personali 
In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 del D.lgs. 30/06/2003 n. 196 e dal Regolamento 

UE/2016/679, l’ASP AMBITO 9 gestirà l’archivio di dati personali dei soggetti che si candideranno per 

l’iscrizione all’elenco degli operatori economici. 

I dati personali saranno trattati nel rispetto delle norme vigenti con l’adozione delle misure di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

mailto:asp.ambitonove@emarche.it


 

protezione necessarie ed adeguate per garantire la sicurezza e la riservatezza delle informazioni. 

Il trattamento dei dati potrà comprendere le seguenti operazioni: raccolta, registrazione, 

organizzazione, conservazione, elaborazione, selezione, estrazione, raffronto, comunicazione, 

cancellazione come da consenso formale fornito in fase di iscrizione. 

Dette operazioni saranno effettuate nel rispetto delle norme vigenti, con logiche strettamente correlate 

alle finalità sopra indicate e con l’adozione delle misure di protezione necessarie ed adeguate a 

garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati trattati. 

 

 

ALLEGATO A - tratto dal vigente “Regolamento per l’esecuzione di  lforniture, servizi e lavori in 
economia” 

 
ELENCO CATEGORIE MERCEOLOGICHE DI FORNITURE E SERVIZI 

 

 

1. ARREDI E COMPLEMENTI D'ARREDO 
Forniture 

1.1. Arredi da ufficio, poltrone, pareti attrezzate, lampade, appendiabiti, ecc. 

1.2. Scaffalature metalliche per archivi, biblioteche, magazzini, arredi metallici 

1.3. Quadri e cornici 

1.4. Casseforti e armadi di sicurezza 

1.5. Addobbi floreali e articoli floricoltura 

1.6. Tendaggi, tappezzeria, tappeti, ecc. 

1.7. Arredi per stanze degenza e zone comuni 

1.8. Arredi per ambulatori di residenza 

1.9. Accessori da bagno per comunità 

1.10. Prodotti letterecci (materassi-guanciali), biancheria piana e coperte 

1.11. Prodotti vari 
 
 

2. ATTREZZATURE E MACCHINE PER UFFICI 
A. Forniture 

2.1. Attrezzature informatiche 

2.2. Macchine da calcolo, fax, fotocopiatrici, fotoriproduttori, stampanti, ecc. 

2.3. Materiale di consumo per macchine da calcolo, fax, fotocopiatrici, fotoriprorduttori, 
stampanti 

2.4. Altre attrezzate e macchine per uffici (marcatempo, termorilegatrici, taglierine, 
distruggidocumenti, ecc) 

B. Servizi 

2.5. Manutenzione e riparazione attrezzatura e macchine per ufficio (fotocopiatrici, fax, 
stampanti, computer, ecc.) 

2.6. Implementazione ed aggiornamento di software ed assistenza informatica 
 

3. MATERIALE DI CANCELLERIA, STAMPATI, CARTA, PUBBLICAZIONI, 
ABBONAMENTI 

A. Forniture 

3.1. Articoli vari di cancelleria 

3.2. Oggettistica varia, timbri, etichette, ecc 

3.3. Abbonamenti a riviste e quotidiani 

3.4. Materiale per archiviazione 

3.5. Modulistica, cataloghi, locandine, ecc. 

3.6. Carta per fotoriproduttori e stampanti 

3.7. Prodotti tipografici buste, carta intestata e stampati intestati 

3.8. Libri/Dvd 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

B. Servizi 

3.9. Servizi grafici, pubblicazioni legali, pubblicitari, eliografici, ecc 

3.10. Servizio di legatoria 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

4. AREE VERDI 
A. Forniture 

4.1. Arredi per l'esterno (ombrelloni, panchine, gazebo, ecc..) 

4.2. Prodotti agricoli e di giardinaggio 

4.3. Attrezzature per esterni per impianti irrigazione, macchinari, ecc 
 
 

5. ATTREZZATURE PER STRUTTURA PROTETTA 
A. Forniture 

5.1. Attrezzature varie per palestra e per centri di fisioterapia 

5.2. Attrezzature per residenze e attrezzature mobili 

5.3. Attrezzature bagno assistito 

5.4. Attrezzature per rieducazione motoria 
 

6. MATERIALE SANITARIO  
A. Forniture 

6.1. Prodotti farmaceutici e parafarmaceutici 

6.2. Prodotti sanitari 

6.3. Presidi medicali 
 
 

7. RISTORAZIONE 
A. Forniture 

7.1. Elettrodomestici 

7.2. Posateria, pentolame, utensili e casalinghi vari 

7.3. Stoviglie e accessori 

7.4. Buoni pasto 

7.5. Prodotti alimentari 
 
 

8. MATERIALE E SERVIZI PER RESIDENZE 
A. Forniture 

8.1. Materiale monouso 

8.2. Materiale per l'igiene alla persona 

8.3. Materiale vario per residenza 
 
 

9. SEGNALETICA 
A. Forniture 

9.1. Insegne, cartellonistica, targhe 
 
 

10. APPARECCHI E PRODOTTI AUDIOVISIVI, FOTOGRAFICI E DI TELEFONIA 

A. Forniture 

10.1. Televisori - videoregistratori ed accessori 

10.2. Apparecchiature ed impianti ed accessori di stereofonia 

10.3. Apparecchiature fotografiche ed accessori 

10.4. Proiettori - lavagne luminose ed accessori, amplificatori e microfoni 

10.5. Apparecchi telefonici fissi e mobili 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

11. NOLEGGI 

B. Servizi 

11.1. Noleggio fotocopiatrici 

11.2. Noleggio apparecchiature telefoniche 

11.3. Altri noleggi 
 
 

12. RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI 
B. Servizi 

12.1. rifiuti speciali (pericolosi e non pericolosi) 

12.2. rifiuti non pericolosi assimilabili agli urbani 

12.3. rifiuti ingombranti 

12.4. amianto 

12.5. altre tipologie di rifiuto 
 
 

13. MANUTENZIONE BENI IMMOBILI/MOBILI 
A. Forniture 

13.1. Materiale elettrico/elettronico 

13.2. Materiale termoidraulico - idricosanitario 

13.3. Infissi vari 

13.4. Serrature 

13.5. Vetreria 

13.6. Materiali edili vari 

13.7. Colori e vernici 

13.8. Attrezzature e macchinari per officina 

13.9. Ferramenta 
 
 

14. SICUREZZA 

A. Forniture 

14.1. Apparecchiature antincendio 

14.2. D.p.i. (dispositivi protezione individuali) 

14.3. Videosorveglianza 

14.4. Fornitura varia 
 

15. CONSULENZE TECNICO-PROFESSIONALI 

B. Servizi 

15.1. Legali 

15.2. Analisi microbiologiche 

15.3. Contabili 

15.4. Tecniche 

15.5. Varie (ad es. sanitaria, psicologica, ecc) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

1 

 

ALLEGATO 2  
 

         Al sig. Direttore 
         dell’ASP AMBITO 9 
         via Gramsci n. 95 
         60035 JESI (AN) 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DELLE DOMANDE PER LA 
COSTITUZIONE DI UN ALBO DI OPERATORI ECONOMICI DA UTILIZZARE PER AFFIDAMENTI 
DIRETTI PER LAVORI, SERVIZI (ANCHE INCARICHI TECNICI) E FORNITURE – MODULO DI 
DOMANDA  

 
Il sottoscritt_  _________________________, nat_ a __________________________________ 

(_____) il ________________ e residente in _________________________________________ 

(_____), Cap________, Via/p.zza___________________________C.F. ____________________ 

in qualità di (qualifica) ________________________________________ e legale rappresentante 

della società/impresa ____________________________________, P.I. 

/C.F.________________________________ avendo preso visione dell’Avviso di cui all’oggetto 

(ALLEGATO 1):  

DICHIARA 
 

Di voler partecipare alla procedura in oggetto relativa all’Avviso di cui all’ALLEGATO 1 ai fini dell’: 
(barrare la casella) 

 
□ ISCRIZIONE ALL’ALBO / ELENCO FRONITORI ASP AMBITO 9; 

□ RINNOVO ISCRIZIONE ALL’ALBO / ELENCO FORNITORI ASP AMBITO 9 (ENTRO 6 

MESI DALLA SCADENZA DEL TRIENNIO DI VALIDITA’ DELL’ISCRIZIONE); 

 
Inoltre, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
nonché della decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla 
base della dichiarazione non veritiera, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del 
contenuto di taluna delle dichiarazioni rese (art.75 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445), 
 

 
DICHIARA altresì 

 
che l’impresa: 
 

Denominazione società/impresa  

Sede legale  

Sede operativa  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

2 

 

C.F.  /  P.I.  

Recapito telefonico /fax  

Indirizzo e-mail (obbligatorio)  

Indirizzo PEC (obbligatorio)  

 
 

1) è formalmente costituita alla data di presentazione della presente domanda; 

2) è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di 

__________________, per la seguente attività 

__________________________________ che risulta coerente con l’oggetto dell’avviso 

e attesta i seguenti dati: numero di iscrizione 

__________________________________________ data di iscrizione __________ 

forma giuridica _____________________________________ (ai sensi di quanto 

previsto dall’ Avviso, art. 3); 

 
3) è in possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale elencati 

all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, come indicato nell’Avviso, art. 5, lett. A, allegando la 
documentazione eventualmente necessaria ed integrativa prevista da Avviso, art. 
6, lett. A; 

 
4) nello svolgimento della sua attività, non presenta cause di esclusione di cui all’art.80 

del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
5) è in possesso del requisito di capacità economico – finanziaria come indicato 

nell’Avviso, art. 5, lett. B, allegando la documentazione necessaria prevista da 
Avviso, art. 6, lett. B, sulla base della tipologia di impresa/operatore economico 
da iscrivere;  
 

6) è in possesso dei requisiti relativi alla capacità tecnico-professionale come indicato 
nell’Avviso, art. 5, lett. C, allegando la documentazione necessaria prevista da 
Avviso, art. 6, lett. C;  

 
7) è in possesso di una adeguata copertura assicurativa per rischio oneri professionali 

(RCT) per le attività oggetto dell’Avviso; 
 
8) non presenta condizioni ostative di cui all’articolo 53 comma 16- ter del D.Lgs 

165/2001; 
 

9) è abilitata per l’offerta di servizi e/o forniture e/o lavori alla piattaforma di acquisti MEPA 
per la categoria di propria competenza ai sensi di quanto previsto nell’Avviso, art. 5 – 
A;  

 
10) è consapevole che l’iscrizione avrà DURATA TRIENNALE (a decorrere dalla data di 

comunicazione di avvenuta iscrizione) previa verifica annuale del mantenimento dei 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

3 

 

requisiti che hanno dato luogo all’iscrizione stessa secondo quanto previsto nell’Avviso, 
art. 8;  
 

11) prende atto, secondo quanto previsto da Avviso, art. 9, che la CANCELLAZIONE potrà 
avvenire d’ufficio nei casi previsti nell’art. succitato e/o su specifica richiesta da parte 
dell’operatore iscritto (da inviarsi mezzo PEC); 
 

12) prende atto, secondo quanto previsto da Avviso, art. 10, che ogni VARIAZIONE dovrà 
essere comunicata tempestivamente all’ASP AMBITO 9 ai fini del mantenimento 
dell’iscrizione; 

 
13) è consapevole, secondo quanto previsto da Avviso, art. 10, che ogni anno successivo 

all’iscrizione in elenco dovrà inviare una dichiarazione sottoscritta dal legale 
rappresentate con le modalità di cui al D.P.R. 445/2000, attestante la permanenza 
di tutti i requisiti di iscrizione; 

 
14) è consapevole, secondo quanto previsto da Avviso, art. 11, che per il RINNOVO 

dell’iscrizione all’Elenco dovrà inviare specifica richiesta entro 6 mesi dalla scadenza 
del triennio di validità dell’iscrizione avvalendosi della presente modulistica BARRANDO 
l’apposita casella “RINNOVO….”; 

 
15) prende atto, secondo quanto previsto da Avviso, art. 12, che i dati raccolti saranno 

trattati in conformità a quanto previsto dal Regolamento UE/2016/679 (normativa sulla 
privacy). 

 
16) intende iscriversi alle seguenti CATEGORIE DI SPECIALIZZAZIONE indicando la 

specifica CLASSE DI IMPORTO (di seguito si indicano le soglie comunitarie in vigore dal 01/01/2022 

D.L. 77/2021 e s.m.i., art. 35 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Regolamenti Comm. UE 10/11/2021 nr. 1950-1951-

1952-1953). Per gli affidamenti diretti si ricorrerà a quanto previsto dall’art. 36 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.. N.B.: Gli importi vanno intesi quale somma totale prevista per 
l’affidamento quale base di gara al netto dell’IVA e di eventuali oneri della sicurezza se 
previsti non soggetti a ribasso (barrare la/e casella/e): 

 
LAVORI (CAPO I - art. 5 - Regolamento vigente) : 

• MANUTENZIONE 

PROGRAMMATA DI OPERE 

ED IMPIANTI; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 

 

• MANUTENZIONE NON 
PREVENTIVABILE DI OPERE 
ED IMPIANTI; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• COMPLETAMENTO DI OPERE 
ED IMPIANTI; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• INTERVENTI IN MATERIA DI 
SICUREZZA; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

4 

 

□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 
per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• INTERVENTI D’URGENZA E DI 
SOMMA URGENZA; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• LAVORI NECESSARI PER LA 
REDAZIONE DI STUDI E 
PROGETTI (SONDAGGI, 
SAGGI, PROVE SU 
MATERIALI ED IMPIANTI, 
ECC.); 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• FORNITURA, MONTAGGIO E 
MANUTENZIONE DI 
MATERIALI, ATTREZZATURE 
ED ELEMENTI DI 
ARREDO FISSO O MOBILE, 
INSERITI NEI QUADRI 
ECONOMICI DI PROGETTO; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• LAVORI CHE NON POSSONO 
ESSERE DIFFERITI, DOPO 
L’INFRUTTUOSO 
ESPERIMENTO DELLE 
PROCEDURE DI GARA; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• LAVORI PREVISTI NEI 
QUADRI ECONOMICI DI 
PROGETTI APPROVATI, MA 
ESCLUSI DALL’APPALTO; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• LAVORI DI RESTAURO E 
MANUTENZIONE DEI BENI 
DI INTERESSE STORICO, 
ARTISTICO ED 
ARCHEOLOGICO, NONCHÉ 
LE OPERAZIONI DI SCAVO 
ARCHEOLOGICO SE 
CARATTERIZZATI DA 
EFFETTIVA URGENZA A 
PROVVEDERVI; 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• LAVORI DA ESEGUIRSI 
D'UFFICIO A SEGUITO DI 
PRESCRIZIONI DI LEGGI, 
REGOLAMENTI E 
ORDINANZE OVVERO PER 
L’ESECUZIONE DI QUANTO 
DISPOSTO DA SENTENZE; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• LAVORI IN DANNO DI UN 
APPALTATORE 
INADEMPIENTE, PER IL 
TEMPO NECESSARIO AD 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

5 

 

ASSICURARE LA 
COPERTURA DEI SERVIZI 
FINO A NUOVA 
AGGIUDICAZIONE. 

 

□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 
per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

 
 

FORNITURE DI (CAPO I - art. 6 - Regolamento vigente) : 

• AUTOMEZZI, MOTOMEZZI, 

PEZZI DI RICAMBIO, 

CARBURANTI/LUBRIFICANTI; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 

 

• ARREDI E COMPLEMENTI 
D’ARREDO (AD ES. ARREDI 

DA UFFICIO, PER ARCHIVI, 
BIBLIOTECHE, MAGAZZINI, 
QUADRI E CORNICI, 
CASSEFORTI ED ARMADI DI 
SICUREZZA, ADDOBBI 
FLOREALI ED ARTICOLI PER 
FLORICOLTURA, TENDAGGI, 
TAPPEZZERIA, TAPPETI, 
ARREDI PER STANZE DI 
DEGENZA E ZONE COMUNI, 
ARREDI PER AMBULATORI DI 
RESIDENZA, ACCESSORI DA 
BAGNO PER COMUNITÀ, 
MATERASSI, GUANCIALI, 
BIANCHERIA PIANA E 

COPERTE); 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• ATTREZZATURE E 
MACCHINE PER UFFICI (AD 
ES. ATTREZZATURE 
INFORMATICHE, MACCHINE 
DA CALCOLO, FAX, 
FOTOCOPIATRICI, 
FOTORIPRODUTTORI, 
STAMPANTI, MATERIALE DI 
CONSUMO); 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• MATERIALE DI 
CANCELLERIA, STAMPATI, 
CARTA, PUBBLICAZIONI, 
ABBONAMENTI; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• ABBIGLIAMENTO ED 
ACCESSORI; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• ATTREZZATURE PER 
STRUTTURA PROTETTA (DI 
RIABILITAZIONE, PER IL 
BAGNO ASSISTITO, PER LA 
MOVIMENTAZIONE DEGLI 
UTENTI); 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

6 

 

 

• PRODOTTI FARMACEUTICI, 
PARAFARMACEUTICI, 
PRESIDI MEDICI, PRODOTTI 
SANITARI; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• ELETTRODOMESTICI, 
POSATERIA, PENTOLAME, 
UTENSILI, CASALINGHI, 
STOVIGLIE, ACCESSORI; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• PRODOTTI ALIMENTARI, 
BUONI PASTO; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• MATERIALI MONOUSO, PER 
L’IGIENE ALLA PERSONA; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• SEGNALETICA (ES. INSEGNE, 
CARTELLONISTICA, TARGHE); 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• APPARECCHI E PRODOTTI 
AUDIOVISIVI, FOTOGRAFICI E 
DI TELEFONIA; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• CONTENITORI RIFIUTI; 
 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• MATERIALE 
ELETTRICO/ELETTRONICO, 
TERMOIDRAULICO/IDRICOSA
NITARIO, INFISSI, 
SERRATURE, VETRERIA, 
MATERIALI EDILI, 
COLORI/VERNICI, 
ATTREZZATURE PER 
OFFICINA, FERRAMENTA; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• APPARECCHIATURE 
ANTINCENDIO, DISPOSITIVI 
DI PROTEZIONE INDIVIDUALI, 
DI VIDEOSORVEGLIANZA E DI 
QUANT’ALTRO NECESSARIO 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

7 

 

PER IL RISPETTO DELLA 
NORMATIVA SULLA 
SICUREZZA; 

 

 

• VALORI BOLLATI; 
 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• PIANTE E PRODOTTI 
FLOREALI; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• PRODOTTI PER LA PULIZIA DI 

PERSONE, ATTREZZATURE E 

AMBIENTI; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

 
 

SERVIZI  (CAPO I - art. 6 - Regolamento vigente) : 

• DI CARROZZIERE, 

GOMMISTA, MECCANICO, 

ELETTRAUTO; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 

 

• DI MANUTENZIONE E 
NOLEGGIO AUTO E 
MOTOVEICOLI; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE 
ATTREZZATURE E 
MACCHINE PER UFFICI, 
ASSISTENZA 
INFORMATICA; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• GRAFICI, PUBBLICITARI, DI 
LEGATORIA E DI 
PROMOZIONE EVENTI; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI RESTAURO DI 
MATERIALE CARTACEO, 
MOBILI, ARREDI, BENI E 
REPERTI STORICO-
CULTURALI; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

8 

 

• DI SCARTI D’ARCHIVIO; 
 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI DIVULGAZIONE DI 
BANDI DI CONCORSO 
O DI GARA A MEZZO 
STAMPA O A MEZZO 
ALTRI STRUMENTI DI 
INFORMAZIONE; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI GIARDINAGGIO, 
MANUTENZIONE E PULIZIA 
DEL VERDE, 
MANUTENZIONE 
ATTREZZATURE; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI MANUTENZIONE 
ATTREZZATURE 
RIABILITATIVE, 
PER LA 
MOVIMENTAZIONE 
UTENTI E PER IL 
BAGNO ASSISTITO 
DELLA 
STRUTTURA 
PROTETTA; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI MANUTENZIONE 
PRODOTTI SANITARI (ES. 
MONTASCALE); 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI RISTORAZIONE; 
 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI MANUTENZIONE 
ATTREZZATURE INERENTI 
IL SERVIZIO DI 
RISTORAZIONE; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI ASSISTENZA 
SOCIOSANITARIA; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 

□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 
per servizi sociali-All. IX D.Lgs. 50/2016 fino 
ad € 750.000 ) 

• DI PARRUCCHIERA, □ 0,00 € - 20.000,00 € 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

9 

 

PODOLOGA; 
 

□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 
per lavori fino ad € 5.382.000) 

□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 
per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI PULIZIA; 
 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI LAVANDERIA; 
 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI MANUTENZIONI 
APPARECCHIATURE 
AUDIOVISIVE, 
FOTOGRAFICHE, DI 
TELEFONIA E DI RETE 
TELEFONICA; 

 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI NOLEGGIO (AD ES. 
FOTOCOPIATRICI, 
APPARECCHIATURE 
TELEFONICHE); 
 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI RACCOLTA, 
TRASPORTO E 
SMALTIMENTO RIFIUTI 
(COMPRESO LA BONIFICA 
AMIANTO); 
 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI TRASPORTO PERSONE 
E BENI; 
 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI FACCHINAGGIO 
(COMPRESO SGOMBERI, 
SMONTAGGIO E 
RIMONTAGGIO MOBILI); 
 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI ELETTRICISTA, 
CARPENTIERE, 
MURATORE, FALEGNAME, 
IDRAULICO, VETRAIO, 
PITTORE, FABBRO; 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• TECNICI ACCESSORI (A 
TITOLO 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

10 

 

ESEMPLIFICATIVO: 
STUDI, RILIEVI E 
PICCHETTAMENTI, 
PRATICHE CATASTALI E 
TAVOLARI, RESTITUZIONI 
ED ELABORAZIONI 
GRAFICHE, INDAGINI E 
RELAZIONI DI 
CARATTERE 
SPECIALISTICO, ANALISI 
E PROVE DI 
LABORATORIO, ECC.); 
 

□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 
per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI VALIDAZIONE 
PROGETTI TECNICI; 
 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI FORMAZIONE O 
QUALIFICAZIONE 
PROFESSIONALE DEL 
PERSONALE; 
 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI RICERCA E 
SELEZIONE DEL 
PERSONALE, DI 
SOMMINISTRAZIONE DI 
LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO (CD. 
LAVORO INTERINALE); 
 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• ASSICURATIVI, DI 
BROKERAGGIO, BANCARI, 
FINANZIARI, DI 
TESORERIA; 
 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI CONSULENZA E 
VIGILANZA DI TEMA DI 
SICUREZZA; 
 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI CONSULENZA 
TECNICO-
PROFESSIONALE (ES. 
LEGALE, BIOLOGICA, 
CONTABILE, ECC.) 
SERVIZI DI GESTIONE 
DATI, PRODOTTI 
AGRICOLI E DI 
GIARDINAGGIO, 
ATTREZZATURE PER 
ESTERNI; 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

11 

 

 

• DI PRESELEZIONE 
NELL’AMBITO DI 
PROCEDURE 
CONCORSUALI; 
 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

• DI NOLEGGIO PIANTE E 
PRODOTTI FLOREALI. 
 

□ 0,00 € - 20.000,00 € 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per lavori fino ad € 5.382.000) 
□ 20.001,00 – soglia comunitaria (settori ordinari - 

per servizi / incarichi prof.li / forniture fino a € 
215.000 €) 
 

 
 

 
 
 
Luogo e data______________________ 
 
 
 
                         Firma  

(AUTOGRAFA O DIGITALE) 
        
      Timbro e firma del titolare/legale rappresentante 
   
        

_________________________________________ 
 
 
 

NOTA BENE: La presente dichiarazione deve essere accompagnata, a pena di esclusione, da 
copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore in corso di 
validità. 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


